
COMUNE DI SANT’AMBROGIO SUL GARIGLIANO 
PROVINCIA DI FROSINONE 

…………………… 
 ORDINANZA SINDACALE N. 7 DEL 10/09/2025 

 
 
OGGETTO: ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) E DEL 

GRUPPO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE PER RISCHIO 
ALLERTA/CRITICITÀ IDROGEOLOGICA - ARANCIONE PER IL GIORNO 
10.9.2025. 
 

IL SINDACO 
 
PREMESSO che il Sindaco, sulla base dell’art. 12 del D.lgs. n.1 del 02.01.2018, riveste il ruolo di Autorità 
comunale di Protezione Civile e al verificarsi dell’emergenza assume la direzione delle azioni necessarie, 
nonché il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione e dello svolgimento, a cura 
del Comune, dell'attività di informazione alla popolazione sulle situazioni di pericolo determinate dai rischi 
naturali o derivanti dall'attività dell'uomo; 
VISTO l’art. 54 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii. che legittima il sindaco ad adottare provvedimenti 
contingibili e urgenti al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e 
la sicurezza urbana, da comunicarsi al Prefetto anche ai fini della predisposizione degli strumenti necessari 
alla loro adozione; 
CONSIDERATO altresì che, all’approssimarsi o al verificarsi delle situazioni di emergenza di cui all’art. 7 
del D.lgs. n. 01/2018, il Comune provvede: 
 - all'attuazione, in ambito comunale delle attività di prevenzione dei rischi;  
- all'impiego del volontariato di protezione civile;  
- all'attivazione e alla direzione dei primi soccorsi alla popolazione e degli interventi urgenti necessari a 
fronteggiare le emergenze; 
 - alla vigilanza sull'attuazione da parte delle strutture locali di protezione civile dei servizi urgenti; 
VISTO il Bollettino di allertamento n. 25063 prot.888047  del 09.09.2025 emesso dalla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile con indicazione che in data 10.09.2025 :  – 
allerta/criticità ARANCIONE nella zona G – Bacino del Liri : allerta/criticità idrogeologica; 
CONSIDERATO che si rende necessario porre in essere, in termini di somma urgenza, ogni azione utile a 
garantire la tutela degli interessi fondamentali della popolazione e per la programmazione ed esecuzione 
degli interventi finalizzati all’emergenza con tutto il personale e i mezzi a disposizione, ricorrendo anche a 
soggetti privati in grado di fornire idonei mezzi, attrezzature e materiali; 
VISTO il piano di emergenza comunale; 
CONSIDERATO che il Sindaco ha allertato i responsabili delle funzioni, il personale della Polizia Locale e 
i volontari del Gruppo Comunale Protezione Civile; 
ATTESTATA la necessità di dover garantire il pieno coordinamento di tutte le azioni poste in essere per 
garantire la sicurezza delle persone e del territorio e altresì la piena integrazione delle attività del Comune 
con i sistemi Regionali e Nazionali di Protezione Civile;  
RICHIAMATI:  
· il D.lgs. n. 1/2018 recante il “Codice della Protezione civile”;  
· l’art 54, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000;  
· il Piano di Protezione Civile Comunale approvato con d.c.c. n. 21 del 02.12.2016; 

 
 

ORDINA  
l’attivazione delle funzioni del Centro Operativo Comunale (C.O.C.), per fronteggiare le eventuali 
emergenze derivanti dalle avverse condizioni meteo attualmente in atto, come di seguito 
specificato; 

 
DISPONE 



che le funzioni di supporto del Centro Operativo Comunale (COC) siano assicurate secondo quanto indicato 
nelle tabelle qui sotto riportate: 

FUNZIONE DI 
SUPPORTO 1 
(Tecnica e pianificazione) 

REFERENTE Geom. Andrea Broccoli 

 Qualifica Responsabile del Servizio Tecnico 
 Telefono 077698073 
 Cellulare 3497507379 
 E-mail areatecnica@comune.santambrogiosulgarigliano.fr.it 
FUNZIONE DI 
SUPPORTO 2 
(Sanità, assistente sociale e 
veterinaria) 

REFERENTE D’Alessandro Emilio 

 Qualifica Coord. Protezione Civile 
 Telefono  
 Cellulare 345 7960064 
 E-mail  
FUNZIONE DI 
SUPPORTO 3 
(Volontariato) 

REFERENTE D’Alessandro Emilio 

 Qualifica Coord. Protezione Civile 
 Telefono  
 Cellulare 345 7960064 
 E-mail  
FUNZIONE DI 
SUPPORTO 4 
(Materiali e mezzi) 

REFERENTE V.Comm.Agg. di Polizia Locale Michele Trionfo 

 Qualifica Responsabile del  Servizio Polizia Municipale 
 Telefono 077698073 
 Cellulare 3341806975 
 E-mail polizialocale@comune.santambrogiosulgarigliano.fr.it 
FUNZIONE DI 
SUPPORTO 5 
(Servizi essenziali) 

REFERENTE Messore Sergio 

 Qualifica Sindaco 
 Telefono  
 Cellulare 3385691867 
 E-mail sindaco@comune.santambrogiosulgarigliano.fr.it 
FUNZIONE DI 
SUPPORTO 6 
(Censimento danni a 
persone e cose) 

REFERENTE Geom. Andrea Broccoli 

 Qualifica Responsabile del Servizio Tecnico 
 Telefono 077698073 
 Cellulare 3497507379 
 E-mail areatecnica@comune.santambrogiosulgarigliano.fr.it 
FUNZIONE DI 
SUPPORTO 7 
(Strutture operative 
locali,viabilità) 

REFERENTE V.Comm.Agg.. di Polizia Locale Michele Trionfo 

 Qualifica Responsabile del  Servizio Polizia Municipale 
 Telefono 077698073 
 Cellulare 3341806975 
 E-mail polizialocale@comune.santambrogiosulgarigliano.fr.it 
FUNZIONE DI 
SUPPORTO 8 
(Telecomunicazioni) 

REFERENTE V.Comm.Agg. di Polizia Locale Michele Trionfo 

 Qualifica Responsabile del  Servizio Polizia Municipale 
 Telefono 077698073 
 Cellulare 3341806975 
 E-mail polizialocale@comune.santambrogiosulgarigliano.fr.it 
FUNZIONE DI 
SUPPORTO 9 
(Assistenza alla 
popolazione) 

REFERENTE V.Comm.Agg. di Polizia Locale Michele Trionfo 

 Qualifica Responsabile del  Servizio Polizia Municipale 



 Telefono 077698073 
 Cellulare 3341806975 
 E-mail polizialocale@comune.santambrogiosulgarigliano.fr.it 

 
DISPONE 

Di mantenere attivo il Centro Operativo Comunale fino alla cessata emergenza sul territorio Comunale 
ovvero fino a nuove disposizioni sovra-comunali ovvero direttive della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
– Dipartimento della Protezione Civile 

DISPONE 
l'immediata efficacia della presente Ordinanza ai sensi dell'art. 21 bis della Legge 241/1990 e 
ss.mm.ii;  
la pubblicazione all'Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell'Ente; 
la trasmissione della presente ordinanza ai soggetti sotto elencati:  
All’UTG – Prefettura di Frosinone - Pec: protocollo.preffr@pec.interno.it  
Alla Pref. di Frosinone, UTG Area V, Protez. civile, difesa civile e coord. del soccorso pubblico 
protcivile.preffr@pec.interno.it  
Al Centro Funzionale di Protez.ne Civile regionale- Pec: emepcnue112@pec.regione.lazio.it  
Al Servizio alla Viabilità della Provincia di Frosinone - Pec: protocollo@pec.provincia.fr.it 
All’ASTRAL S.p.A. – Pec: protocolloastral@pec.astralspa.it  
Alla Questura di Frosinone - Pec: dipps134.00f0@pecps.poliziadistato.it  
Al Commissariato di P.S. di Cassino - Pec: dipps134.5100@pecps.poliziadistato.it  
Al Comando Carabinieri di Cassino  Pec: tfr28430@pec.carabinieri.it   
Alla Stazione dei Carabinieri di Sant’Apollinare – Pec: tfr29745@pec.carabinieri.it  
Alla Regione Lazio Pec: protocollo@pec.regione.lazio.it  
Contro la presente ordinanza è possibile presentare: 
Ricorso amministrativo al T.A.R. Lazio sez. Latina  entro 60 gg. dall’avvenuta pubblicazione; 
Ricorso gerarchico al Prefetto di Frosinone entro 30 gg. dall’avvenuta pubblicazione 
Ricorso straordinario al Pre. Rep. entro 120 gg. dall’avvenuta pubblicazione 
Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 7 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.: V.Comm.Agg. 
Michele Trionfo 
 

Il Sindaco 
                                                         Avv. Sergio Messore 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di SANT'AMBROGIO SUL GARIGLIANO (FR) Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento
è stato firmato da:

SERGIO MESSORE in data 10/09/2025


